
 

 
 

Allegato 2 alla Circolare di Studio n. 9 del 9 Aprile 2024 
 

Scelta per la destinazione dell’8‰, del 5‰ e del 2‰ dell’IRPEF 

La mancata compilazione del quadri sotto indicati sarà intesa come la volontà di non 

effettuare alcuna destinazione all’8‰ e/o al 5‰ e/o al 2‰. 

 

Scelta per la destinazione dell’8‰ dell’IRPEF 

Si prega di firmare per operare la scelta della destinazione dell’8‰ dell’IRPEF. Viene richiesta preventivamente la scelta per esigenze di 

natura tecnica, dovendo predisporre la dichiarazione dei redditi in formato telematico. 
Stato Chiesa Cattolica Unione Chiese cristiane avventiste del 7° 

giorno 

Assemblee di Dio in Italia 

Chiesa Evangelica Valdese (Unione delle 

Chiese metodiste e Valdesi) 

Chiesa Evangelica Luterana in Italia Unione Comunità Ebraiche Italiane Sacra arcidiocesi ortodossa d’Italia ed 

Esarcato per l’Europa Meridionale 

Chiesa Apostolica in Italia Unione Cristiana Evangelica Battista d’Italia Unione Buddhista Italiana Unione Induista Italiana 

Istituto Buddista Italiano Soka Gakkai 

(IBISG) 

Associazione “Chiesa d’Inghilterra” in Italia    

N.B. Se si decide di optare per le destinazione dell’ 8‰ allo Stato si può specificare, inserendo una X nella casella a fianco, quale 

destinazione scegliere fra cinque diverse opzioni: 

Fame nel mondo   Calamità   Edilizia scolastica   Assistenza ai rifugiati   Beni culturali   

 

 

Scelta per la destinazione del 5‰ dell’IRPEF 

Per effettuare la scelta dovete apporre la firma nel riquadro corrispondente ad una soltanto delle quattro finalità destinatarie della 

quota. Potete, inoltre, indicare anche il Codice Fiscale del soggetto specifico cui intendete destinare direttamente la quota del 5 per mille 

dell’IRPEF. Si prega di firmare per operare la scelta della destinazione del 5‰ dell’IRPEF. Viene richiesta preventivamente la scelta per 

esigenze di natura tecnica, dovendo predisporre la dichiarazione dei redditi in formato telematico. 
Sostegno degli enti del terzo settore iscritti nel Runts di cui all’art. 46, c.1, del D.lgs. 3 

luglio 2017, n. 117, comprese le cooperative sociali ed escluse le imprese sociali 

costituite in forma di società, nonché sostegno delle onlus iscritte all’anagrafe. 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

Codice fiscale del                      |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

beneficiario (eventuale) 

Finanziamento  

della ricerca scientifica e dell’università. 

 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

Codice fiscale del                      |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 
beneficiario (eventuale) 

Finanziamento  

della ricerca sanitaria. 

 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

Codice fiscale del                      |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

beneficiario (eventuale) 

Finanziamento delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e 

paesaggistici 

 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

 

Sostegno alle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente 

 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

 

Sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI 

a norma di legge, che svolgono una rilevante attività di interesse sociale 

 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

Codice fiscale del                      |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 
beneficiario (eventuale) 

Sostegno degli enti gestori delle aree protette 

 

 

Firma ………………………………………………………………………………. 

 

Codice fiscale del                      |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 
beneficiario (eventuale) 

 

 

Scelta per la destinazione del 2‰ dell’IRPEF ai partiti politici 
 

Codice partito politico ____________  

 

 

Firma ………………………………………………………………………..………. 

 

 



 

 
 

Le scelte per la destinazione dell’otto e del cinque per mille dell’IRPEF non sono in alcun modo alternative tra loro e possono, pertanto, 

essere espresse tutte e tre. Tali scelte non determinano maggiori imposte dovute. 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a  _____________________________________ nato/a il 

________________ a _______________________________ (___)  e residente a 

_______________________________ (__) in Via ________________________ n. _____, cap 

___________, Codice fiscale  ___________________________________, consapevole delle 

conseguenze previste dalla legge nel caso di dichiarazioni non veritiere, 

 

DICHIARA 

 

Che nel corso dell’anno 2023: 

o detiene, o ha detenuto, all’estero le seguenti attività finanziarie e patrimoniali: 

Natura dell’investimento Valore dell’investimento 

  

  

  

  

o non detiene e non ha detenuto all’estero attività finanziarie e patrimoniale tali da 

essere indicate nel quadro RW della dichiarazione dei redditi 
 

 

 

_________________, lì _______________ 

 

        In fede 

     ______________________________________ 

 

 

Allegato: documento di identità 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a  _____________________________________ nato/a il 

________________ a _______________________________ (___)  e residente a 

_______________________________ (__) in Via ________________________ n. _____, cap 

___________, Codice fiscale  ___________________________________, consapevole delle 

conseguenze previste dalla legge nel caso di dichiarazioni non veritiere, 

 

DICHIARA CHE 

I seguenti soggetti: 

PARENTELA COGNOME E NOME 
N° MESI A 

CARICO 

% A 

CARICO 
CODICE FISCALE 

     

     

     

     

     
Nella colonna parentela indicare se Coniuge, Figlio/a o altri familiari a carico 

 

1. risultano essere famigliari fiscalmente a carico e non hanno posseduto redditi che 

concorrono alla formazione del reddito complessivo, nell’anno d’imposta 2023, per 

un ammontare superiore al limite previsto dalla normativa (€ 2.840,51 o € 4.000,00 

per i figli con età inferiore a 24 anni); 

2. nel caso di soggetti a carico di più contribuenti, non è stata complessivamente 

superata la percentuale massima del 100%; 

3. per i soggetti con percentuale a carico del 100%, la relativa detrazione è stata 

attribuita al genitore con il reddito più elevato; 

 
 

_________________, lì _______________ 

 

        In fede 

     ______________________________________ 

 

Allegato: documento di identità 

 


